
981 11/12 45: 1. Beh. af F. t. L. om midlert. Tillæg I til Alders- og Invaliderentenydere. 982, 

[Ragnhild Andersen.] 
Genstand for her i det høje Ting. Forslaget 
har jo faaet Tilslutning fra alle Sider. 

Med Hensyn til det Spørgsmaal, som 
det ærede Medlem Hr. Hans Thyge Jacobsen 
var inde paa, om, hvad Forslaget vilde koste, 
skal jeg sige, at vi har ikke ment det nød- 
vendigt at komme med en saadan Rede- 
gørelse, fordi man fra i Sommer havde Er- 
faringer for, hvor meget et saadant Forslag 
nogenlunde vil koste. I øvrigt er det ikke 
saa let en Sag for et Parti at regne ud, hvad 
et saadant Forslag vil koste, det ses bedst 
gennem Administrationen. 

Det ærede Medlem Hr. Johs. Christian- 
sen talte om, at det var et Eengangstillæg, 
og at Fru Alvilda Larsen som Repræsentant 
for det kommunistiske Parti i Sommer 
ogsaa havde været indforstaaet med, at 
det var et Tillæg, der skulde ydes een Gang. 
Jeg maa sige, at efter det Indtryk, man 
havde af Debatten i Sommer, var vist alle 
enige om, at det var et Eengangstillæg, som 
skulde ydes for den Tid, der var forløbet, 
og under Hensyntagen til at en Revision 
af Lovgivningen var meget nær f orestaaende. 
Det var, saa vidt jeg forstod af Debatten, 
Forudsætningen for, at det var et Eengangs- 
tillæg, der blev ydet til Aldersrentenyderne. 

Det glæder mig, at Forslaget har faaet 
Tilslutning fra alle Sider. Ogsaa den højt- 
ærede Socialminister gav jo Forslaget sin 
Tilslutning, selv om han havde visse finan- 
sielle Betænkeligheder. , 

Jeg haaber, at Udvalgsbehandlingen vil 
foregaa i samme Aand, som Behandlingen 
her er foregaaet i, og at Forslaget vil faa 
den samme saglige og velvillige Behandling, 
og at Beløbet maa bibeholde den Størrelse, 
som ligger i Forslaget, idet det, som det 
ærede Medlem Hr. Rasmus Hansen sagde, 
er et meget beskedent .Forslag. 

Rasmus Hansen: Det ærede Medlem 
Hr. Edvard Sørensen var inde paa Spørgs- 
maalet om, hvorledes en ny Aldersrente- 
og Invaliderentelovgivning bør bygges op. 
Jeg ser ikke nogen Grund til at følge det 
ærede Medlem i saa Henseende. Saaledes 
som det er fremhævet i de Udtalelser, som 
den højtærede Arbejds- og Socialminister 
fremsatte her i Dag, forbereder man jo et 
Forslag til en Nyordning, og det er vel 
rigtigt, at vi,: idet vi venter, at et saadant 
Forslag kommer i en nær Fremtid, stiller 
os afventende. Jeg vil dog hertil gerne føje 
den Bemærkning, at  naar vi stiller os af- 
ventende, skyldes det ingenlunde, at vi 
inden for min Gruppe er i Tvivl oni, hvad 
vi vil. 

Vi har lovet at arbejde for en Ændring 
af Grundbeløbene, for en Ændring af Fra- 
dragsreglerne, for en Ændring af Bestem- 
melserne vedrørende Kommunegrænserne 
og for en Ændring af de Regler, hvorefter 
Aldersrentenyderne skal beskattes, og vi 
har desuden under Overvejelse en Over- 
bygning af. Aldersrenten. 

Det kan naturligvis kun glæde mig, at 
Regeringspartiets Ordfører i Dag har givet 
principiel , Tilslutning! til nogle af vore 
Synspunkter. Forhaabentlill kommer d erme 
Tilslutning til at betyde noget, naar vi paa 
et eller andet Tidspunkt, det ske snart, 
kommer til en Realitetsforhandling om en 
Nyordning for Alderste1íltenyderne og for de 
kronisk syge. Men foreløbig drejer det sig 
om, det midlertidige Tillæg til Aldersrente- 
nyderne, og her haaber jeg: paa, at det ærede 
Medlem Hr. Edvard Sørensens Velvilje vil 
vise sig at være noget værd. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Thyge 
Jacobsen udtalte, at han ikke var glad for 
midlertidige Tillæg. Han vilde foretrække 
en Lovgivning, der, gjorde dem overflødige. 
Ja, det vilde naturligvis være udmærket, 
hvis vi kunde naa dertil, men indtil vi 
opnaar mere stabile Forhold, end vi nu har, 
og saa længe den gældende Lovgivning er saa 
forældet, som den er, kommer vi dog næppe 
væk fra de midlertidige Tillæg, hvis Rente- 
nyderne ellers skal have taalelige Kaar. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden, Be- 
handling . , 

vedtoges uden Afstemning. 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Ragn- 
hild Andersen): Jég tillader mig at fore- 
slaa, at Lovforslaget henvises til et Ud- 
valg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen Var: 

Fortsættelse af første, Behandling 홢 af 
Forslag til Finanslov for Finansaaret f ra  
1. April 1946 til 31. Marts 1947. 

Forhandlingen genoptoges. 

Chr. Christiansen: De Bemærkninger, 
j eg. under denne Finanslovdebat ønsker at 
fremsætte, drejer * sig 홢 dels om 홢 Fiskerier- 


